

(붙임1)



2019년 6월말 기준 사업보고서

2019년 4월 1일 부터
2019년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2019년 7월 일

감문농업협동조합

조합장 신형철

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.17	9	제1호의 안 : 조합원 가입동의의 건 제2호의 안 : 조합원탈퇴 및 탈퇴지분 선지급의 건 제3호의 안 : 정원 조정의 건 제4호의 안 : 상임임원 퇴직금 지급 방안의 건 제5호의 안 : 농작업대행 고정자산 취득의 건 제6호의 안 : 태양광발전 사업 시행에 따른 검토의 건 제7호의 안 : 농업회사법인 한국포도수출연합(주)에 대한 출자납입의 건 제8호의 안 : 기타 토의사항

개최일자	참석인원	주요의결사항
2019.05.16	9	<p>제1호의 안 : 조합원 가입동의의 건 제2호의 안 : 조합원탈퇴 및 탈퇴지분 선지급의 건 제3호의 안 : 신규고정자산 취득의 건 제4호의 안 : 직원급여규정(모범안) 등 급여관련 제규정(모범안) 개정의 건 제5호의 안 : 인사관련 제규정(모범안) 및 준칙 개정의 건 제6호의 안 : 2018년말 기준 농축협 종합경영평가 결과 보고의 건 제7호의 안 : 2019년 1분기 여유자금 외부운용 보고의 건 제8호의 안 : 기타 토의사항</p>
2019.06.25	9	<p>제1호의 안 : 조합원 가입동의의 건 제2호의 안 : 조합원탈퇴 및 탈퇴지분 선지급의 건 제3호의 안 : 농기계임대은행 고정자산 제각 처리의 건 제4호의 안 : 농기계수리센터 장기체화(불용) 농기계부품 제각 처리의 건 제5호의 안 : 농가도움사업용 농기계(직영 및 발농업용) 지원으로 인한 고정자산 취득의 건 제6호의 안 : 2019년도 약정조합원 육성계획(안)의 건 제7호의 안 : 자금세탁방지 업무규정(예) 개정의 건 제8호의 안 : 농협인사관련 제규정(모범안) 개정의 건 제9호의 안 : 기타 토의사항</p>

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

감문농협은 김천시 북부에 위치하여 동으로 구미시 북으로는 상주시와 접경하고 있으며, 미곡과 특수작물(포도)위주로 영농을 하고 있으며, 면적은 59.41km²인 전형적인 농촌지역 농협임.

주요시설은 본점, 지점(2개), 하나로마트(3개소), 농기계수리센터(1개소), 유류취급소(3개소), 농산물산지유통센터(1개소) 등이 있음.

나. 인원 현황

감문면 인구는 3,690명이며, 내부조직으로는 조합원 1,626명, 대의원 59명, 임원 9명, 직원 28명(비정규직 포함)으로 조직되어 있으며, 영농회 28개, 부녀회 28개, 작목반 43개 등의 영농조직이 있음.

3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
정관 별도 참조			

※ 정관변경 사항이 있을 경우만 작성하고, 해당사항이 없을 경우 본 서식은 삭제

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원을 위한 교육지원 사업으로 조합원의 복리증진과 생산기여 및 여가 활동 지원을 위하여 6월말 기준 영농지원사업비 6,231천원, 영농지도사업비 27,948천원, 생활지도사업비 3,322천원, 교육사업비 16,629천원, 홍보선전사업비 16,170천원, 복지지원사업비 12,275천원 등 총 82,578천원의 교육지원사업비용을 집행하였습니다. 앞으로도 조합원에게 더 많은 실익을 제공하기 위하여 최선을 다하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

최고품질의 각종 영농자재를 합리적인 가격으로 적기적재적소에 공급함은 물론 농가가 생산한 포도, 참외 등의 농산물 수취가격 제고를 위해 노력을 하고 있습니다. 6월말 기준 구매사업은 1,851백만원, 판매사업은 5,191백만원, 마트사업은 584백만원 등의 실적을 달성하여 총 경제사업 매출액은 7,856백만원의 실적을 달성하였습니다.

3. 신용(금융)사업

상호금융예수금 실적은 6월말 기준 87,122백만원으로 전년동기 대비하여 4.97%p 감소하였습니다. 상호금융대출금 실적은 76,130백만원으로 전년동기 대비하여 4.19%p 감소되었습니다. 이로 인하여 지속적인 리스크관리가 필요하다고 보여지며, 금리인상 기조 등의 국내외 금융환경의 악화가 발생할 경우를 대비해야 할 것입니다.

보험사업은 보험료 1,208백만원으로 전년동기대비 -18.39%p로 감소를 보이고 있습니다.

4. 기타사업

농촌인구의 고령화에 따른 농작업의 어려움과 조합원의 편익을 위한 사업으로 농작업대행사업을 실시하고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	24,017	7,856	32.71	5,627	2,229	39.60	
구 매	4,267	1,851	43.39	1,944	-93	-4.76	
판 매	17,633	5,191	29.44	2,854	2,337	81.92	
마 트	1,374	584	42.46	610	-26	-4.38	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	743	230	30.95	220	10	4.5	
상호금융 예수금	잔액	94,772	87,122	91.93	91,676	-4,554	-4.97
	평잔	94,759	89,111	94.04	91,231	-2,120	-2.32
상호금융 대출금	잔액	80,992	76,130	94.00	79,456	-3,326	-4.19
	평잔	80,968	77,263	95.42	76,812	451	0.59
보험료	2,746	1,208	22.26	1,480	-272	-18.39	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	2,789	유동부채	11,303
현금	779	외상매입금	154
외상매출금	542	단기차입금	9,551
재고, 생물자산	1,086	기타유동부채	1,599
기타유동자산	382	금융업예수금	87,122
금융업예치금	20,894	금융업차입금	3,371
금융업대출채권	79,480	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	2,105	비유동부채	97
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	8,896	기타비유동부채	97
투자자산	3,982	부채합계	101,894
유형자산	4,907	출자금	5,295
무형자산	0	자본잉여금	486
기타비유동자산	7	자본조정	-10
		기타포괄손익누계액	5
		이익잉여금	2,284
		자본합계	8,060
자산 총계	109,954	부채와자본 총계	109,954

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	4,971	7,778	2,807
영업비용	3,083	6,217	3,134
매출총이익	1,888	1,561	-327
신용사업	1,446	1,112	-61
경제사업	442	449	3,097
판매비와관리비	1,644	1,678	34
영업이익	224	-117	-361
교육지원사업비	74	83	9
영업외손익	136	152	16
법인세차감전손익	279	-83	-362
법인세비용	4	4	2
당기순이익	275	-87	-362